
2024학년도

이리공업고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

이리공업고등학교



이리공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-06-18 예산액 3,924,657,000

제2024학년도 이리공업고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,915,157,000원”을  “세입 · 세출 각각 3,924,657,000원”으로 한다.

2박신조 2024년 06월 18일 12시 42분 10초 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,690,370 1,680,870 2,009,500

1.중앙정부이전수입 210,777 0 210,777

1.국고보조금 210,777 0 210,777

1.국고보조금 210,777 0 210,777

1.국고보조금 210,777 0 210,777
(성립전)직업교육운영(일학습병행 공동훈련센

터) : 133,357,000원 * 1개교 =
133,357,000

(성립전)직업교육운영(중소기업 특성화고 인력

양성사업) : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전)직업교육운영(중소기업 특성화고 인력

양성사업) : 17,420,000원 * 1개교 =
17,420,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,471,393 1,680,870 1,790,523

1.교육비특별회계전입금수입 3,471,393 1,680,870 1,790,523

1.교육비특별회계전입금 3,471,393 1,680,870 1,790,523

1.학교운영비전입금 1,101,600 976,075 125,525 학교기본운영비 : 125,525,000원 * 1개교 = 125,525,000

2.목적사업비전입금 2,369,793 704,795 1,664,998
(성립전)학교급식기구및시설확충 : 19,834,000

원 * 1개교 =
19,834,000

(성립전)정원외 기간제교사(특수) 인건비 : 

11,990,000원 * 1개교 =
11,990,000

(성립전)정원외 기간제교사(특수) 기관부담금

 : 1,420,000원 * 1개교 =
1,420,000

(성립전)직업계고 현장실습 운영 지원 : 

68,400,000원 * 1개교 =
68,400,000

(성립전)직업계고 현장실습 안전지원 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전)산학일체형 도제학교 운영 지원 : 

140,200,000원 * 1개교 =
140,200,000

(성립전)교원안심서비스 지원 : 2,551,000원 *

 1개교 =
2,551,000

(성립전)23년도 정원외 기간제교원(취업전담) 

성과상여금 : 2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전)전북글로컬특성화고 사업비 : 

720,000,000원 * 1개교 =
720,000,000

(성립전)학업중단예방 지원학교 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)직업계고 실험실습실 안전보건관리 개

선지원 : 25,378,000원 * 1개교 =
25,378,000

(성립전)직업계고 실험실습실 안전보건관리 개

선지원 : 10,060,000원 * 1개교 =
10,060,000

(성립전)육성종목 운영비 : 12,000,000원 * 1

개교 =
12,000,000

(성립전)육성종목 운영비 : 13,000,000원 * 1

개교 =
13,000,000

(성립전)육성종목 교통비 지원 : 19,000,000원

 * 1개교 =
19,000,000

(성립전)장애학생 희망드림 직업실습 운영 지

원 : 7,237,000원 * 1개교 =
7,237,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

1박신조 2024년 06월 17일 15시 49분 09초 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)NCS기반 직업계고 학점제 교육과정 운

영 : 121,000,000원 * 1개교 =
121,000,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 74,885,000

원 * 1개교 =
74,885,000

(성립전)취업담당교사 지원 강사 운영 : 

22,960,000원 * 1개교 =
22,960,000

(성립전)특성화고 혁신지원사업 : 137,500,000

원 * 1개교 =
137,500,000

(성립전)순회교사 운영 : 380,000원 * 1개교 = 380,000

(성립전)학교운동부지도자(럭비) 여비 및 피복

비 지원 : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전)테마식현장체험학습비 지원 : 

38,850,000원 * 1개교 =
38,850,000

(성립전)장애인고용장려금 : 4,500,000원 * 1

개교 =
4,500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 4,200,000원 

* 1개교 =
4,200,000

(성립전)교복구입비 지원금 : 33,600,000원 * 

1개교 =
33,600,000

(성립전)특수학교 방과후학교 운영 : 

14,400,000원 * 1개교 =
14,400,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

7,167,000원 * 1개교 =
7,167,000

(성립전)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전)직업계고 학점제 선도학교 운영 : 

40,000,000원 * 1개교 =
40,000,000

(성립전)특성화고 꿈키움 성장지원 : 

87,710,000원 * 1개교 =
87,710,000

(성립전)전북직업교육박람회 참여학교 지원 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전)여학생 위생용품 지원 : 500,000원 * 

1개교 =
500,000

3.기타이전수입 8,200 0 8,200

1.기타공공이전수입 8,200 0 8,200

1.기타공공지원금 8,200 0 8,200

1.기타공공지원금 8,200 0 8,200
(성립전)월드비전 조식지원사업 : 8,000,000원

 * 1개교 =
8,000,000

(성립전)대학교 교육실습생 지원금 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 146,094 146,094 0

3.기타수입 88,193 88,193 0

세입합계 3,924,657 1,915,157 2,009,500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 218,951 116,629 102,322

1.기타 교직원보수 197,950 105,679 92,271

1.교직원대체인건비 197,950 105,679 92,271

1.직원대체인건비 2,700 1,500 1,200

1.기간제교원인건비 2,700 1,500 1,200
시간제강사수당(자체) : 30,000원*4명*10

시간 = 
1,200,000

2.기간제교원인건비 166,331 91,446 74,885

1.기간제교원인건비 166,331 91,446 74,885
(성립전)기간제교원 성과상여금(목적) : 

2,496,165원*30명 =
74,885,000

3.정원외기간제교사(취업전담)인건비(목적)2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전)기간제교원 성과상여금(목적) : 

2,776,000원*1명 =
2,776,000

4.정원외기간제교사(특수)인건비(목적)26,143 12,733 13,410

1.기간제교원인건비 23,303 11,313 11,990 (성립전)기본급 : 2,710,600원*3월 = 8,132,000

(성립전)정근수당가산금 : 50,000원*3월 = 150,000

(성립전)교직수당 : 250,000원*3월 = 750,000

(성립전)담임업무수당 : 200,000원*3월 = 600,000

(성립전)특수교원수당 : 120,000원*3월 = 360,000

(성립전)교원연구비 : 60,000원*3월 = 180,000

(성립전)시간외수당(정액분) : 120,000원

*3월 =
360,000

(성립전)시간외수당(초과분) : 120,000원

*3월 =
360,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*3월 = 420,000

(성립전)정근수당 : 678,000원*1명 = 678,000

2.기간제교원법정부담금 2,840 1,420 1,420
(성립전)4대보험 기관부담금 : 473,300원

*3월 =
1,420,000

2.교직원 복지 및 역량강화 21,001 10,950 10,051

1.교직원역량강화 8,850 5,850 3,000

1.직무연수 8,850 5,850 3,000

1.일반수용비 8,850 5,850 3,000 퇴직연수비 : 600,000원*5명 = 3,000,000

2.교직원복지 12,151 5,100 7,051

2.교원안심서비스 지원(목적) 2,551 0 2,551

1.일반수용비 2,551 0 2,551
(성립전)교원안심서비스 이용료 : 5,102원

*50명*10월 =
2,551,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.장애인 노동자 고용장려금(목적) 4,500 0 4,500

1.전기요금 4,050 0 4,050 (성립전)전기요금 : 405,000원*10월 = 4,050,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 (성립전)협의회비 : 150,000원*3회 = 450,000

2.학생복지/교육격차 해소 732,934 663,700 69,234

1.급식 관리 547,495 524,761 22,734

1.학교급식운영 547,495 524,761 22,734

5.급식인건비 12,900 10,000 2,900

1.공무직인건비 12,900 10,000 2,900
조리종사원인건비(자체) : 290,000원*10월

 =
2,900,000

8.학교급식환경개선(목적) 19,834 0 19,834

1.일반수용비 19,834 0 19,834
(성립전)조리실 타일수선 및 기구이설비 :

 225,380원*88㎡ =
19,834,000

3.보건관리 43,740 38,840 4,900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,532 17,632 4,900

2.보건실운영 14,920 10,520 4,400

1.일반수용비 2,720 2,500 220 의료인 보수교육비 : 110,000원*2명 = 220,000

2.운영수당 4,500 2,100 2,400
학생응급처치 및 성교육 강사비 : 

1,200,000원*2회 =
2,400,000

4.학생복지비 5,080 3,300 1,780 약품구입 : 445,000원*4회 = 1,780,000

4.여학생위생용품구입(목적) 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 (성립전)위생용품 구입 : 19,980원*25명 = 500,000

4.학생복지 133,015 91,415 41,600

1.교육복지우선 67,200 59,200 8,000

2.월드비전조식지원사업(지원금) 8,000 0 8,000

1.학생복지비 8,000 0 8,000
(성립전)조식지원비 : 4,500원×10명×170

일 =
7,650,000

(성립전)조식운영비 : 35,000원×10회 = 350,000

3.학생맞춤통합지원 선도학교 운영(목적)22,000 22,000 0

4.교육운영비 15,040 15,040 0
학생 개인상담비 : -60,000원*2명*15회기 

=
-1,800,000

운영비 : 100,000원*6회기 = 600,000

집단상담비 : 120,000원*1명*10회기 = 1,200,000

2.학생복지운영 65,815 32,215 33,600
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생교복구입 33,600 0 33,600

1.학생복지비 33,600 0 33,600
(성립전)교복구입비 지원금(목적) : 

300,000원*112명 =
33,600,000

3.기본적 교육활동 424,507 223,273 201,234

1.교과 활동 315,942 162,758 153,184

1.교과활동지원 8,480 8,100 380

4.순회교사운영(목적) 380 0 380

1.여비 380 0 380 (성립전)순회교사 여비 : 20,000원*19회 = 380,000

10.특수교육교과활동 36,004 7,200 28,804

1.교과운영 7,200 7,200 0

2.교육운영비 5,750 5,250 500 교육관련소모품 구입 : 100,000원*5회 = 500,000

4.비품구입비 400 900 -500 교실비품구입비 : -100,000원*5회 = -500,000

2.특수교육방과후학교운영비(목적) 14,400 0 14,400

1.교육운영비 14,400 0 14,400
(성립전)방과후학교 운영비 : 100,000원

*16명*9월 =
14,400,000

3.특수교육대상학생통학비(목적) 7,167 0 7,167

1.교육운영비 7,167 0 7,167
(성립전)통학비 지원 : 103,860원*23명*3

분기 =
7,167,000

4.장애학생 희망드림 직업실습 운영 지원(목적)7,237 0 7,237

1.기간제근로자인건비 6,320 0 6,320 (성립전)인건비 : 3,160,000원*2명 = 6,320,000

2.교육운영비 200 0 200 (성립전)운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

3.기간제근로자법정부담금 717 0 717
(성립전)4대보험 기관부담금 : 358,157원

*2명 =
717,000

11.전문 교과활동 251,200 127,200 124,000

1.전문교과운영 45,200 31,200 14,000

1.일반수용비 13,300 5,300 8,000 직업교육 교원연수 : 400,000원*20명 = 8,000,000

3.교육운영비 22,900 16,900 6,000 기자재수리(6과) : 200,000원*6개과*5회 = 6,000,000

2.학습준비물지원 62,000 76,000 -14,000

1.교육운영비 62,000 76,000 -14,000 기계과 실습재료 : -600,000원*5학급 = -3,000,000

전기과 실습재료 : -600,000원*5학급 = -3,000,000

건축토목과 실습재료 : -500,000원*4학급 

=
-2,000,000

화학과 실습재료 : -600,000원*5학급 = -3,000,000
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전자통신과 실습재료 : -600,000원*5학급 

=
-3,000,000

4.NCS기반 직업계고학점제 교육과정 운영(목적)121,000 0 121,000

1.교육운영비 91,940 0 91,940
(성립전)기계과 실습재료 구입 : 

4,913,600원*5회 =
24,568,000

(성립전)전기과 실습재료 구입 : 

3,518,000원*5회 =
17,590,000

(성립전)바이오화학과 실습재료 구입 : 

3,737,400원*5회 =
18,687,000

(성립전)전자통신과 실습재료 구입 : 

3,386,800원*5회 =
16,934,000

(성립전)건축토목과 실습재료 구입 : 

2,832,200원*5회 =
14,161,000

2.비품구입비 29,060 0 29,060
(성립전)기자재 구입 : 2,906,000원*10종 

=
29,060,000

5.전북직업교육박람회 참여학교 지원(목적)3,000 0 3,000

1.일반수용비 700 0 700 (성립전)홍보물 제작 : 250,000원*2회 = 500,000

(성립전)사무용품(소모품) 구입 : 100,000

원*2회 =
200,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)체험홍보부스 운영 재료 구입 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회 식사(다과)비 : 15,000원

*10명*2회 =
300,000

2.창의적 체험활동 108,565 60,515 48,050

1.자율활동 31,900 26,900 5,000

5.따뜻한 학급문화 조성사업(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)학급교육활동비 : 500,000원*10학

급 =
5,000,000

2.현장체험학습활동 48,455 9,605 38,850

3.수학여행 지원금(목적) 38,850 0 38,850

1.교육운영비 38,850 0 38,850 (성립전)학생 차량비 : 70,000원*111명 = 7,770,000

(성립전)학생 숙식비 : 185,000원*111명 = 20,535,000

(성립전)학생 체험비 : 80,000원*111명 = 8,880,000

(성립전)학생 여행자보험 약품 등 구입 : 

15,000원*111명 =
1,665,000

3.동아리활동 28,210 24,010 4,200

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 4,200 0 4,200

1.교육운영비 4,200 0 4,200
(성립전)학생 간식비 : 4,000원*100명*4회

 =
1,600,000

(성립전)학생 시상품 구입 : 2,500원*100

명*4회 =
1,000,000

(성립전)학생운영요원 물품 구입 : 10,000

원*40명*4회 =
1,600,000
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4.선택적 교육활동 1,679,009 159,324 1,519,685

1.방과후학교 운영 45,400 38,400 7,000

1.방과후학교운영 45,400 38,400 7,000

1.방과후학교자유수강권(목적) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000 (성립전)학원 수강료 : 550,000원*12명 = 6,600,000

(성립전)재료비 및 교재비 : 100,000원*4

회 =
400,000

2.도시지역방과후학교운영비(목적) 38,400 38,400 0

1.기타수당 12,000 15,200 -3,200 내부 강사비 : -40,000원*40시간*2명 = -3,200,000

2.운영수당 15,840 12,640 3,200 외부 강사비 : 40,000원*40시간*2명 = 3,200,000

3.교육운영비 10,157 10,239 -82 재료비 및 교재비 : -82,000원*1회 = -82,000

4.기간제근로자법정부담금 403 321 82
외부강사 고용 산재 법정부담금 : 

3,200,000원*2.536% =
82,000

2.직업교육 1,480,231 13,946 1,466,285

1.[국고]직업교육운영 1,480,231 13,946 1,466,285

3.[국고](도제)일학습병행제도제학교정부지원금134,357 1,000 133,357

1.기간제근로자인건비 32,000 0 32,000
(성립전)전담인력 인건비 : 2,666,666원

*12월 =
32,000,000

2.기타수당 18,000 0 18,000
(성립전)업무관리수당 : 2,000,000원*9월 

=
18,000,000

3.일반수용비 8,377 0 8,377
(성립전)(교육훈련비)역량강화연수비 : 

500,000원*2명*3회 =
3,000,000

(성립전)(기타)인쇄비 : 11,540원*50부 = 577,000

(성립전)(기타)행정소모품비 : 100,000원

*5개*2회 =
1,000,000

(성립전)(홍보비)홍보물품 : 20,000원*20

개*1회 =
400,000

(성립전)(회계정산비)회계정산비 : 

3,400,000원*1회 =
3,400,000

4.운영수당 5,600 0 5,600
(성립전)(강사수당)학습근로자 연수 외부

강사비 : 300,000원*2명*4회 =
2,400,000

(성립전)(도제준비과정)외부위원수당 : 

200,000원*16명 =
3,200,000

5.여비 14,500 1,000 13,500 (성립전)출장여비 : 37,500원*4명*90회 = 13,500,000

6.교육운영비 53,880 0 53,880
(성립전)(기타)교보재구입비 : 17,500원

*32부*2회 =
1,120,000

(성립전)(기타)도제 행사 학생 식비 : 

30,000원*32명*2회 =
1,920,000

(성립전)(도제준비과정)건강검진비용 : 

80,000원*16명 =
1,280,000

(성립전)(도제준비과정)버스임차료 : 

800,000원*4회 =
3,200,000
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(성립전)(도제준비과정)학생간식비 : 

7,000원*16명*5회 =
560,000

(성립전)(도제준비과정)학생식비 : 30,000

원*16명*4회 =
1,920,000

(성립전)(실습재료비)재료비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

(성립전)(여비)OJT 택시 교통비 : 40,000

원*2대*50회 =
4,000,000

(성립전)(임차비)OJT교통비 버스임차 : 

300,000원*2대*50회 =
30,000,000

(성립전)(학습근로자연수비)식비 : 30,000

원*17명*8회 =
4,080,000

(성립전)현장적응지원금 : 100,000원*16명

*3회 =
4,800,000

7.기간제근로자법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전)전담인력4대보험 기관부담금 : 

200,000원*10월 =
2,000,000

4.(도제)도제학교특별교부금(목적) 28,040 0 28,040

1.기간제교원인건비 11,560 0 11,560
(성립전)시간강사 인건비(교통비포함) : 

40,000원x289시간 =
11,560,000

2.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)교원연수_협의회 대관료 : 

400,000원*1회=
400,000

(성립전)사무용품구입비 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전)현수막 제작비 : 100,000원*4개= 400,000

3.여비 1,800 0 1,800
(성립전)교원연수_협의회 숙박비 : 60,000

원*30명*1박=
1,800,000

4.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전)도제학생 연수비_학생연수 다과비

 : 3,000원*32명*2회=
192,000

(성립전)도제학생연수_간식비 : 3,000원

*32명*3회=
288,000

(성립전)도제학생연수_버스임차비 : 

800,000원*3회=
2,400,000

(성립전)도제학생연수_식비 : 11,000원*32

명*10회=
3,520,000

(성립전)도제학생연수_학생연수 식비 : 

25,000원*32명*2회=
1,600,000

5.기간제교원법정부담금 385 0 385
(성립전)시간강사_산재고용 기관부담금 : 

15,200,000원*2.532%=
385,000

6.목적사업업무추진비 4,995 0 4,995
(성립전)교직원연수_교원 협의회 다과비 :

 25,000원*1회=
25,000

(성립전)교직원연수_산업체현장연수 협의

회 식비 : 25,000원*4명*8회=
800,000

(성립전)도제교육부 협의회 다과비 : 

70,000원*11회=
770,000

(성립전)도제교육부 협의회 식비 : 25,000

원*10명*4회=
1,000,000

(성립전)홍보물품 구입비 : 20,000원*30개

*4회=
2,400,000

5.(도제)도제학교대응투자금(목적) 112,160 0 112,160

1.기간제근로자인건비 7,495 0 7,495
(성립전)전담인력 인건비 : 1,873,750원*4

월=
7,495,000

2.기타수당 22,760 0 22,760
(성립전)강사수당 : 40,000원*132시간*4명

+40,000원=
21,160,000
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(성립전)교재개발비 : 10,000원*160면= 1,600,000

3.일반수용비 14,204 0 14,204
(성립전)교원연수_버스임차비 : 1,000,000

원*4회=
4,000,000

(성립전)교원연수비_일학습병행 사업관계

자 직무연수비 : 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전)도제교육부 운영물품 구입비 : 

100,000원*10종=
1,000,000

(성립전)인쇄비 : 2,804,000원*1회= 2,804,000

(성립전)홍보물품 및 기념품 구입비 : 

30,000원*30개*6회=
5,400,000

4.교육운영비 67,196 0 67,196
(성립전)도제학생 연수비_프로그램운영비

 : 800,000원*7회*2학급=
11,200,000

(성립전)도제학생 연수비_학생숙박비 : 

50,000원*32명*1박=
1,600,000

(성립전)도제학생 연수비_학생연수간식비

 : 3,000원*32명*6회=
576,000

(성립전)도제학생 연수비_학생연수식비 : 

11,000원*32명*10회=
3,520,000

(성립전)방과후학생식비 : 8,000원*15명

*117회=
14,040,000

(성립전)도제학생 연수비_버스임차 : 

700,000원*7회=
4,900,000

(성립전)도제학생 연수비_프로그램진행비

 : 50,000원*6회*32명=
9,600,000

(성립전)실습재료비 : 500,000원*32명= 16,000,000

(성립전)도제학생연수_프로그램운영비 : 

30,000원*32명*6회=
5,760,000

5.기간제근로자법정부담금 505 0 505
(성립전)전담인력 4대보험 기관부담금 : 

8,000,000*6.311% =
505,000

6.특수건강진단및작업환경측정비(목적)25,378 0 25,378

1.교육운영비 25,378 0 25,378
(성립전)특수건강진단비 : 8,289,000원*2

회 =
16,578,000

(성립전)작업환경측정비 : 4,400,000원*2

회 =
8,800,000

7.꿈키움성장지원사업(목적) 87,710 0 87,710

1.교육운영비 87,710 0 87,710
(성립전)꿈키움성장지원사업 : 87,710원

*100명*10월 =
87,710,000

8.실험실습실안전용품구입(목적) 10,060 0 10,060

1.교육운영비 10,060 0 10,060
(성립전)실험실습실 안전용품 구입 : 

402,400원*5종*5개과 =
10,060,000

9.직업계고현장실습운영(목적) 68,400 0 68,400

1.기타수당 9,510 0 9,510
(성립전)현장실습 프로그램 개발비 : 

50,000원×30건 =
1,500,000

(성립전)산업체 순회지도비 : 30,000원×2

명×100회 =
6,000,000

(성립전)기업현장점검비 : 30,000원×67회

 =
2,010,000

2.일반수용비 23,600 0 23,600
(성립전)간편결재시스템 : 800,000×1년

×1회 =
800,000
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(성립전)인쇄비 : 3,000원×1,000부 = 3,000,000

(성립전)우편요금 : 1,000원×3,000통 = 3,000,000

(성립전)기업발굴물품구입비 : 28,000원

*600개 =
16,800,000

3.운영수당 21,970 0 21,970
(성립전)노동인권교육 및 특강 강사수당 :

 250,000원×9명 =
2,250,000

(성립전)노동인권교육 및 특강 원고료 : 

60,000원*9명 =
540,000

(성립전)서면심사 수당 : 60,000원×1명

×15회 =
900,000

(성립전)학교전담노무사 사전교육 : 

160,000원×10회 =
1,600,000

(성립전)학교전담노무사 현장실사 수당 : 

170,000원×3회 =
510,000

(성립전)학교전담노무사 현장실습위원회 

참석수당 : 100,000원×5회 =
500,000

(성립전)학교지원노무사 기업코칭 수당 : 

170,000원×5회 =
850,000

(성립전)현장실사 수당 : 60,000원×3명

×3회 =
540,000

(성립전)현장실습 프로그램 개발비(기업관

계자) : 50,000원×30건 =
1,500,000

(성립전)현장실습위원회 참석수당 : 

100,000원×3명×1회 =
300,000

(성립전)단기보조인력(시간강사) : 40,000

원×8시간×39주 =
12,480,000

4.여비 6,000 0 6,000
(성립전)기업발굴 여비 : 20,000원×10명

×30회 =
6,000,000

5.기간제근로자법정부담금 320 0 320
(성립전)시간강사 고용 산재 기관부담금 :

 12,480,000원*2.56% =
320,000

6.목적사업업무추진비 7,000 0 7,000
(성립전)기업발굴 협의회비 : 70,000원*10

명*10회 =
7,000,000

10.(미래)가_프로그램운영비 54,406 0 54,406

1.기타수당 28,120 0 28,120
(성립전)내부 강사비 : 38,000원*740시간 

=
28,120,000

2.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)외부 강사비 : 40,000원*15시간*3

명 =
1,800,000

3.교육운영비 24,486 0 24,486
(성립전)축제부스 운영 : 353,600원*15개 

=
5,304,000

(성립전)학생간식비 : 4,430원*100명*4회 

=
1,772,000

(성립전)실습재료비 : 1,117,000원*10과정

 =
11,170,000

(성립전)체험학습비 : 62,400원*100명 = 6,240,000

11.(미래)나_연수비 60,774 0 60,774

1.운영수당 30,660 0 30,660
(성립전)교사연수 강사비 : 60,000원*511

시간 =
30,660,000

2.교육운영비 30,114 0 30,114
(성립전)학생연수 차량임차비 : 346,400원

*50회 =
17,320,000

(성립전)학생연수 숙박비 : 150,000원*6회

 =
900,000

박신조 2024년 06월 17일 15시 49분 57초 8 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)학생연수 식비 및 간식비  : 

5,947원*200명*10회 =
11,894,000

12.(미래)다_사업관리비 22,320 0 22,320

1.일반수용비 5,410 0 5,410
(성립전)사무용품 등 구입 : 54,100원*100

개 =
5,410,000

2.여비 10,100 0 10,100 (성립전)국내여비 : 25,250원*40명*10회 = 10,100,000

3.교육운영비 560 0 560 (성립전)시상비 : 140,000원*4팀 = 560,000

4.목적사업업무추진비 6,250 0 6,250 (성립전)협의회비 : 25,000원*50명*5회 = 6,250,000

13.[국고](중진공)특성화고인력양성사업77,420 0 77,420

1.기타수당 14,230 0 14,230
(성립전)프로그램운영비/교재개발비 : 

300,000원*4과정 =
1,200,000

(성립전)프로그램운영비/내부강사비 : 

38,000원*25시간 =
950,000

(성립전)프로그램운영비/내부강사비 : 

38,000원*160시간 =
6,080,000

(성립전)사업관리비/업무관리수당 : 

1,000,000원*3월 =
3,000,000

(성립전)사업관리비/업무관리수당 : 

1,000,000원*3월 =
3,000,000

2.일반수용비 10,962 0 10,962
(성립전)연수비/교직원연수경비 : 150,000

원*2회 =
300,000

(성립전)연수비/교직원연수경비 : 100,000

원*1회 =
100,000

(성립전)연수비/교직원연수경비(급량비) :

 10,000원*16명*2회 =
320,000

(성립전)연수비/교직원연수경비(임차료) :

 850,000원*1회 =
850,000

(성립전)대외활동비/홍보물품 및 행사비 :

 30,000원*200개 =
6,000,000

(성립전)사업관리비/사무용품 및 인쇄비 :

 100,000원*25회 =
2,500,000

(성립전)사업관리비/사무용품 및 인쇄비 :

 89,200원*10종 =
892,000

3.운영수당 9,700 0 9,700
(성립전)프로그램운영비/외부강사비 : 

50,000원*27시간 =
1,350,000

(성립전)프로그램운영비/외부강사비 : 

50,000원*59시간 =
2,950,000

(성립전)사업관리비/수업대체시간강사수당

 : 30,000원*6시간*20주 =
3,600,000

(성립전)사업관리비/수업대체시간강사수당

 : 30,000원*6시간*10주 =
1,800,000

4.여비 4,000 0 4,000
(성립전)여비/출장여비 : 20,000원*200회 

=
4,000,000

5.교육운영비 33,929 0 33,929
(성립전)연수비/학생연수경비(급량비) : 

10,000원*70명 =
700,000

(성립전)연수비/학생연수경비(임차료) : 

650,500원*2회 =
1,301,000

(성립전)연수비/학생연수경비(취업캠프) :

 9,000,000원*1회 =
9,000,000

(성립전)프로그램운영비/실습재료비 : 

1,400,000원*10종 =
14,000,000
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(성립전)프로그램운영비/학생간식비 : 

2,000원*109회 =
218,000

(성립전)프로그램운영비/학생간식비 : 

10,000원*871회 =
8,710,000

6.기간제근로자법정부담금 219 0 219
(성립전)사업관리비/시간강사 고용산재기

관부담금 : 18,250원*12월 =
219,000

7.목적사업업무추진비 4,380 0 4,380
(성립전)사업관리비/협의회비 : 20,000원

*10명*10회 =
2,000,000

(성립전)사업관리비/협의회비 : 20,000원

*119명 =
2,380,000

14.직업계고학점제선도학교운영비(목적)40,000 0 40,000

1.기타수당 5,700 0 5,700
(성립전)교육과정운영 학과교류 방과후 강

사비 : 38,000원*30시간*5개 =
5,700,000

2.일반수용비 560 0 560
(성립전)홍보용 현수막 및 자료인쇄 : 

112,000원*5종 =
560,000

3.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전)온라인컨텐츠 강사료 및 원고료 :

 130,000원*16차시 =
2,080,000

(성립전)이해도제고 컨설팅 수당 : 20,000

원*10명*4회 =
800,000

4.교육운영비 26,960 0 26,960
(성립전)교육과정운영모형 연구회 운영 : 

300,000원*5개학과 =
1,500,000

(성립전)교육과정운영 프로그램 실습비 : 

900,000원*5회 =
4,500,000

(성립전)온라인컨텐츠 영상편집 등 : 

495,000원*16차시 =
7,920,000

(성립전)진로지도 학업계획서 제작 : 

20,000원*200부 =
4,000,000

(성립전)직업계고 학점제 학생 이해도 연

수비 : 300,000원*19개반 =
5,700,000

(성립전)직업계고 학점제 학생 설명회 간

식비 : 3,000원*390명*2회 =
2,340,000

(성립전)온라인 수업 물품 구입 : 100,000

원*10종 =
1,000,000

5.목적사업업무추진비 3,900 0 3,900
(성립전)교육과정운영 학점제 협의회비 : 

200,000원*9회 =
1,800,000

(성립전)교육과정지원팀 협의회비 : 

20,000원*10명*4회 =
800,000

(성립전)직업계고 학점제 설명회 협의회비

 및 다과비 : 25,000원*26명*2회 =
1,300,000

15.직업계고현장실습생안전용품지원(목적)3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300 (성립전)방역물품 : 30,000원×50개 = 1,500,000

(성립전)안전용품 : 20,000원×50개 = 1,000,000

(성립전)안전조끼 : 5,000원×160개 = 800,000

16.글로컬특성화고 사업추진 운영비(목적)720,000 0 720,000

1.기타수당 34,000 0 34,000
(성립전)내부강사비 : 40,000원*425시간*2

명 =
34,000,000

2.일반수용비 129,488 0 129,488 (성립전)차량임차비 : 500,000원*40회 = 20,000,000

차량임차비 : -512,000원*1회 = -512,000
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(성립전)홍보물 제작 : 500,000원*200회 = 100,000,000

(성립전)교직원 연수비 : 20,000원*100명

*5회 =
10,000,000

3.운영수당 15,500 0 15,500
(성립전)컨소시엄 운영 수당 : 150,000원

*10명*3회 =
4,500,000

(성립전)외부강사비 : 500,000원*2명*11회

 =
11,000,000

4.여비 10,000 0 10,000 (성립전)출장여비 : 40,000원*250회 = 10,000,000

5.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전)교육과정컨설팅 개발 연구용역 : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

6.기간제근로자법정부담금 512 0 512
대체강사 고용 산재 기관부담금 : 85,200

원*6월 =
512,000

7.목적사업업무추진비 15,000 0 15,000 (성립전)협의회비 : 30,000원*50명*10회 = 15,000,000

8.시설비 314,000 0 314,000
(성립전)홍보관 공사 설계비 : 3,000,000

원*5실 =
15,000,000

(성립전)홍보관 공사비 : 51,000,000원*5

실 =
255,000,000

(성립전)정문 차단기 설치비 : 25,000,000

원*1식 =
25,000,000

(성립전)사용자참여설계 : 19,000,000원*1

회 =
19,000,000

9.비품구입비 181,500 0 181,500
(성립전)환경개선 디스플레이 및 비품 구

입 : 9,075,000원*20종 =
181,500,000

17.취업담당교사 지원 강사비(목적) 22,960 0 22,960

1.운영수당 22,400 0 22,400
(성립전)대체강사 수당 : 40,000원*560시

간 =
22,400,000

2.기간제근로자법정부담금 560 0 560
(성립전)고용 산재보험 기관부담금 : 

22,400,000원*2.5% =
560,000

4.교기육성 124,108 77,908 46,200

1.교기운영 124,108 77,908 46,200

5.럭비 육성종목 운영비(목적) 22,500 0 22,500

1.교육운영비 22,500 0 22,500
(성립전)럭비부 훈련비 : 500,000원*19명 

=
9,500,000

(성립전)럭비부 교통비 : 1,000,000원*13

회 =
13,000,000

6.운동부지도자 여비 및 피복비(목적) 2,200 0 2,200

1.여비 2,000 0 2,000
(성립전)운동부지도자(럭비) 여비 : 

500,000원*4회 =
2,000,000

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전)운동부지도자(럭비) 피복비 : 

200,000원*1명 =
200,000

8.육상 육성종목 운영비(목적) 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500 (성립전)육상부 훈련비 : 500,000원*5명 = 2,500,000

(성립전)육상부 교통비 : 1,000,000원*6회

 =
6,000,000

9.제105회 전국체육대회 대비 훈련비(목적)13,000 0 13,000

박신조 2024년 06월 17일 15시 49분 57초 11 전북특별자치도교육청 이리공업고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 13,000 0 13,000 (성립전)육상부 훈련비 : 500,000원*5명 = 2,500,000

(성립전)럭비부 훈련비 : 500,000원*21명 

=
10,500,000

5.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 50 0 50 (성립전)운영물품 구입 : 50,000원*1회 = 50,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)협의회 및 간식비 : 150,000원*1

회 =
150,000

5.교육활동 지원 314,892 241,827 73,065

1.교무업무 운영 44,138 43,433 705

1.교무학사운영 44,138 43,433 705

1.교무학사운영 23,192 22,487 705

3.교육운영비 7,352 6,847 505 학교요람제작 : 505,000원*1회 = 505,000

5.비품구입비 2,700 2,500 200 연구부 운영 비품 : -500,000원*1회 = -500,000

교무실환경개선물품 : 350,000원*2개 = 700,000

6.환경정리 5,576 5,576 0

2.운영수당 210 0 210 외부강사수당 : 210,000원*1명 = 210,000

3.교육운영비 1,790 2,000 -210
기후변화교육운영비(경상) : -210,000원*1

회 =
-210,000

2.생활지도운영 55,770 52,770 3,000

1.학생생활상담지도 29,530 26,530 3,000

7.진로체험프로그램운영(경상) 5,620 5,620 0

2.교육운영비 4,540 4,360 180 간식비 : -3,000원*12명*9회 = -324,000

체험활동비 : 300,000원*4명*1회 = 1,200,000

표준화검사 운영비 : -8,000원*87명 = -696,000

3.목적사업업무추진비 80 260 -180 협의회비 : -180,000원*1회 = -180,000

8.학업중단예방지원학교 운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 간식비 : -5,000원*20명*4회 = -400,000

(성립전)간식비 : 5,000원*20명*4회 = 400,000

진로지원비 : 600,000원*2명*1회 = 1,200,000
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(성립전)진로지원비 : 300,000원*6회 = 1,800,000

(성립전)문화활동비 : 15,000원*20명*2회 

=
600,000

문화활동비 : -15,000원*20명*2회 = -600,000

운영용품 구입 : -50,000원*4회 = -200,000

(성립전)운영용품 구입 : 50,000원*4회 = 200,000

3.학습지원실 운영 197,800 137,800 60,000

2.정보화실운영 95,200 35,200 60,000

2.스마트칠판 사업(경상) 60,000 0 60,000

1.비품구입비 60,000 0 60,000
전자칠판 및 칠판장 구입 : 10,000,000원

*6실 =
60,000,000

4.교육여건 개선 17,184 7,824 9,360

1.교육환경개선 17,184 7,824 9,360

1.교육상담실 구축(경상) 9,360 0 9,360

1.일반수용비 4,460 0 4,460
교육상담실 내부수선 등 : 4,460,000원*1

식 =
4,460,000

2.비품구입비 4,900 0 4,900
교육상담실 비품 구입 : 490,000원*10종 =

 
4,900,000

6.학교 일반운영 483,747 439,787 43,960

1.학교기관 운영 173,992 160,449 13,543

1.부서기본운영 98,176 92,611 5,565

2.행정실운영 87,536 81,971 5,565

1.일반수용비 18,116 17,551 565 간행물구독료 : 56,500원*10월 = 565,000

4.비품구입비 10,000 5,000 5,000 관리실 비품 구입 : 500,000원*10종 = 5,000,000

2.행정지원인력운용 75,816 67,838 7,978

1.시설관리원인건비 10,000 9,000 1,000

1.기간제근로자인건비 9,700 8,700 1,000 퇴직적립금(자체) : 1,000,000원*1명 = 1,000,000

2.청소원인건비 38,572 33,356 5,216

1.공무직인건비 35,712 30,796 4,916 기본급 : 108,000원*12월 = 1,296,000

정액급식비 : 10,000원*12월 = 120,000

명절휴가비 : 50,000원*2회 = 100,000

퇴직적립금 : 3,400,000원*1회 = 3,400,000
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3.공무직법정부담금 1,860 1,560 300 4대보험기관부담금 : 300,000원*1명 = 300,000

3.경비원인건비 27,244 25,482 1,762

1.기간제근로자인건비 25,454 23,692 1,762 기본급 : 128,500원*12월 = 1,542,000

정액급식비 : 10,000원*12월 = 120,000

명절휴가비 : 50,000원*2회 = 100,000

2.시설 장비 유지 305,685 275,268 30,417

1.학교시설장비유지 305,685 275,268 30,417

1.공공요금및제세공과금 136,800 120,091 16,709

1.전기요금 89,750 73,041 16,709 전기요금 : 1,670,900원*10월 = 16,709,000

2.시설관리용역 70,048 70,340 -292

1.일반수용비 70,048 70,340 -292
공기청정기관리용역(경상) : 184,000원*12

월 =
2,208,000

공기청정기관리용역(자체) : -250,000원

*10월 = 
-2,500,000

3.시설일반관리 95,177 81,177 14,000

1.일반수용비 87,177 72,177 15,000 시설소모품 구입 : 100,000원*10종*5회 = 5,000,000

소규모시설수선비 : 2,000,000원*5회 = 10,000,000

2.교직원복지비 2,000 3,000 -1,000 시설관리원피복비 : -200,000원*5명 = -1,000,000

7.학교 재무활동 70,617 70,617 0

세출합계 3,924,657 1,915,157 2,009,500
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